

臆せず押し目を拾いたい、成長する“強さ”を持った銘柄は？



米国株安受け日経平均が暴落

ダウ平均が 1,175 ドルと史上最大の下げ幅となったことを受け、日経平均も暴落しています。2月6日の前場終了時点で日経平均は 1,194 円安 (-5.3%) の 21,487 円、東証マザーズにいたっては 124 ポイント安の 1,164 ポイント (-9.7%) の暴落です。昨年末の終値は日経平均が 22,764 円、マザーズが 1,231 ポイントですからどちらも今年になってからの上昇を全て吐き出してマイナス圏に沈んだこととなります。

このような状況になると、皆様大変不安になると思います。かくいう私もこういった暴落のたびに、何かこの先により悪いできごとが起きるのではと不安になります。ただ、この数年間を振り返るとこういった暴落は結果的には投資の大きなチャンスとなりました。2015年から2016年にかけてのチャイナショック、2016年6月のBrexit（英国のEU脱退）、11月のトランプ大統領誕生など日経平均が1,000円前後の下落となっただけの際も少し長めの視点で見ると結局は買いのチャンスでした。

「今回は違うかもしれないではないか。」そう思われる方が多いかもしれません。それはまさにその通りで、今回の暴落は「米長期金利の上昇」という経済のファンダメンタルズに関わる問題だけに、株価が本格的な調整に入る可能性も否定できません。

私は結局のところ、どのような事実認識をして、その認識のもとに自分がどういう判断をするかしかないのだと考えます。本日時点での私の認識は以下のとおりです。

・昨秋からたしかに米国株、日本株とも上昇のピッチは急で一定の調整はやむを得ない

—特に米国株は元々経済全体・企業業績とも好調のところさらにトランプ政権による減税政策が決まり、期待が高まりすぎていた感がある。

—日本株も昨秋の衆院解散総選挙以降、アベノミクスの継続やデフレ脱却期待が急速に高まり、幅広い銘柄がかなりの水準まで買われた。

・日本株にフォーカスを当てると企業業績は非常に好調である

—日経新聞の報道によれば、2日までに決算発表をした上場企業の約7割が前年同期比増益で、今期日本企業は史上最高益を更新する見通し

—企業の平均想定ドル円レートは1ドル=110円程度でだいたい足元の水準であり、これ以上の円高が進めば円高が企業業績の足を引っ張る可能性がある。とは言え、今回の米株安の発端が長期金利上昇にあるとすれば、これ以上の大幅な円高が進む可能性はそれほど高くないのではないかと

• 本日の暴落で日経平均の予想PERは13倍台割安な水準まで低下

—5日時点の日経平均の予想EPSは約1,567円、前場終値21,487円÷1,567円=13.7倍

—以下のチャートで点線で示した、この数年間は日経平均PER13倍～14倍台は結果的にボトムになるケースが多かった。

日経平均と予想PERレンジの推移



(出所) QUICKデータよりマネックス証券作成

→以上の理由から好業績の銘柄に打診買いを入れるには良い機会ではないか

このような事実認識と判断をしています。そして当レポートをお読みいただいている方はご存じかもしれませんが、私が何より重視するのは個別企業の成長力です。本日のレポートでは、暴落時に打診買いを入れても良いのではと考える銘柄群をご紹介します。

長期的な成長を達成してきた企業には「堀」がある可能性

何度か過去のレポートで触れてきたとおり、私は企業の利益成長と株価は中長期的にリンクすると強く考えています。もちろん、これまで成長できていた銘柄が今後も成長できるとは限りません。ただ、長期的に成長を達成してきた企業には何らかの理由、秘密がある可能性が高いと考えています。それはその企業の扱っている商品やサービスに対する社会的ニーズが非常に強い、その企業にしかない競争力の源泉がある、などが考えられます。ウォーレン・バフェットが「堀」と呼ぶ力です。豊臣秀吉が築いた大阪城のように、巨大な堀がある企業には他の企業が攻め込みにくいとイメージしていただくと良いかもしれません。

もちろん長期的に高成長を達成してきた企業に必ずしも「堀」があるとは限りませんが、可能性としては成長できなかった企業よりも高いでしょう。そこで本日のレポートでは、「過去10年間すべて増収増益で、今期も増収増益見込み」の企業をリストアップしました。具体的な条件は以下のとおりです。

- 東証1部上場
- 金融除く
- 過去11期分の売上高および営業利益を取得可能
- 直近10期がいずれも増収・営業増益
- 今期の会社予想業績も増収・営業増益

長期間に渡り力強く業績拡大を続けてきた企業群

銘柄コード	銘柄名	2月6日 前場終値 (円)	前日比 騰落率	売買単位	時価総額 (億円)	2月5日時点 予想PER (倍)	2月5日時点 PBR (倍)
2157	コシダホールディングス	5,820	-5.8%	100	1,272	31.1	5.7
2175	エス・エム・エス	3,815	-7.3%	100	1,787	52.6	9.9
2371	カカコム	1,865	-7.2%	100	4,231	26.6	12.0
2413	エムスリー	3,790	-6.5%	100	13,133	71.0	16.7
2670	エービーシー・マート	6,760	-3.0%	100	5,753	20.0	2.5
3085	アーランドサービスホールディングス	2,293	-7.0%	100	816	35.7	5.1
3092	スタートトゥデイ	3,010	-7.1%	100	10,097	45.5	27.2
3391	ツルハホールディングス	14,500	-6.2%	100	7,583	30.1	4.2
3769	GMOペイメントゲートウェイ	8,810	-6.2%	100	3,488	96.0	16.9
7532	ドンキホーテホールディングス	5,610	-5.1%	100	9,349	31.7	3.5
7611	ハイデイ日高	3,265	-6.5%	100	1,009	34.1	4.5
9795	ステップ	1,755	-5.2%	100	309	16.1	1.7
9843	ニトリホールディングス	16,705	-1.0%	100	19,318	27.6	4.4
9974	ベルク	5,990	-5.7%	100	1,325	20.3	2.3

(出所) QUICKデータよりマネックス証券作成

リストには以下の企業があがってきました。コシダカホールディングス（2157）、エス・エム・エス（2175）、カカクコム（2371）、エムスリー（2413）、エービーシー・マート（2670）、アーランドサービス（3085）、スタートトゥデイ（3092）、ツルハホールディングス（3391）、GMO ペイメントゲートウェイ（3769）、ドンキホーテホールディングス（7532）、ハイデイ日高（7611）、ステップ（9795）、ニトリホールディングス（9843）、ベルク（9974）です。

さすがに市場の期待を反映してPERが高い企業ばかりですが、こういった企業が暴落に巻き込まれて大幅に下落する局面はそう頻繁にあるものではありません。いきなり全力で買うのではなく、少しずつ拾うようなイメージでご投資いただくのは1つの方法ではないかと考えます。最後に簡単な企業の紹介と「マネックス銘柄スカウター」から業績の推移をご紹介します。

コシダカホールディングス（2157）

「カラオケ本舗まねきねこ」や女性向けフィットネスが柱。近年は特にフィットネスの「カーブス」が高成長。

決算期 ▲	売上高 ▲	(前期比) ▲	営業利益 ▲	(前期比) ▲	経常利益 ▲	(前期比) ▲	当期利益 ▲	(前期比) ▲	EPS ▲	BPS ▲
2008/08	13,649	20.4%	691	29.2%	731	30.3%	421	214.2%	20.7円	111.3円
2009/08	18,955	38.9%	1,496	116.5%	1,427	95.2%	549	30.4%	27.0円	131.9円
2010/08	21,932	15.7%	2,503	67.3%	2,579	80.7%	1,125	104.9%	55.3円	181.4円
2011/08	29,093	32.7%	3,381	35.1%	3,336	29.4%	2,877	155.7%	141.5円	310.4円
2012/08	33,746	16.0%	4,077	20.6%	4,096	22.8%	2,279	-20.8%	112.1円	393.7円
2013/08	34,515	2.3%	4,151	1.8%	4,237	3.4%	3,072	34.8%	151.1円	523.4円
2014/08	37,720	9.3%	4,276	3.0%	4,370	3.1%	2,423	-21.1%	119.2円	618.5円
2015/08	44,257	17.3%	4,394	2.8%	4,492	2.8%	2,098	-13.4%	103.2円	659.0円
2016/08	51,170	15.6%	4,810	9.5%	4,699	4.6%	1,900	-9.4%	93.5円	666.9円
2017/08	55,283	8.0%	6,146	27.8%	6,354	35.2%	3,255	71.3%	160.1円	1,065.4円
2018/08予	59,612	7.8%	7,313	19.0%	7,306	15.0%	4,036	24.0%	198.5円	-円

エス・エム・エス（2175）

医療業界に特化した人材紹介や求人広告を手掛ける。

決算期 ▲	売上高 ▲	(前期比) ▲	営業利益 ▲	(前期比) ▲	経常利益 ▲	(前期比) ▲	当期利益 ▲	(前期比) ▲	EPS ▲	BPS ▲
2008/03	2,715	75.7%	426	58.4%	415	54.3%	244	55.4%	5.6円	22.6円
2009/03	5,177	90.7%	1,230	188.7%	1,238	198.3%	719	194.7%	16.6円	39.4円
2010/03	7,172	38.5%	1,261	2.5%	1,266	2.3%	717	-0.3%	16.5円	54.9円
2011/03	7,618	6.2%	1,480	17.4%	1,530	20.9%	876	22.2%	20.2円	74.5円
2012/03	8,692	14.1%	1,519	2.6%	1,734	13.3%	1,004	14.6%	23.1円	95.3円
2013/03	10,181	17.1%	1,570	3.4%	1,990	14.8%	1,226	22.1%	28.3円	118.6円
2014/03	12,046	18.3%	1,730	10.2%	2,340	17.6%	1,380	12.6%	31.8円	138.5円
2015/03	15,056	25.0%	2,079	20.2%	2,693	15.1%	1,824	32.2%	42.0円	157.1円
2016/03	19,069	26.7%	2,756	32.6%	3,509	30.3%	2,265	24.2%	52.2円	197.3円
2017/03	23,054	20.9%	3,646	32.3%	4,430	26.2%	2,801	23.7%	64.5円	394.7円
2018/03予	27,804	20.6%	4,378	20.1%	5,137	16.0%	3,396	21.2%	78.2円	-円

カカコム (2371)

価格比較サイトやグルメレビューサイト「食べログ」を運営。

決算期 ▲	売上高 ▲	(前期比) ▲	営業利益 ▲	(前期比) ▲	経常利益 ▲	(前期比) ▲	当期利益 ▲	(前期比) ▲	EPS ▲	BPS ▲
2008/03	6,941	42.0%	1,915	47.4%	1,930	48.0%	1,307	52.7%	6.1円	22.3円
2009/03	9,713	39.9%	3,914	104.4%	3,936	103.9%	2,271	73.8%	10.6円	32.3円
2010/03	13,047	34.3%	5,456	39.4%	5,465	38.8%	3,187	40.3%	14.9円	46.0円
2011/03	16,803	28.8%	7,854	44.0%	7,861	43.8%	4,579	43.7%	21.4円	65.4円
2012/03	20,087	19.5%	9,010	14.7%	9,017	14.7%	5,267	15.0%	24.6円	85.2円
2013/03	23,276	15.9%	11,616	28.9%	11,611	28.8%	7,090	34.6%	33.1円	87.1円
2014/03	29,814	28.1%	14,680	26.4%	14,774	27.2%	9,066	27.9%	42.3円	120.0円
2015/03	35,787	20.0%	16,808	14.5%	17,167	16.2%	10,890	20.1%	50.8円	121.1円
2016/03	41,275	15.3%	19,534	16.2%	19,580	14.1%	13,100	20.3%	61.1円	146.6円
2017/03	45,089	9.2%	21,161	8.3%	21,164	8.1%	14,838	13.3%	69.3円	161.6円
2018/03予 I	48,000	6.5%	23,300	10.1%	23,250	9.9%	15,850	6.8%	74.0円	-円

エムスリー (2413)

医療従事者向けの情報サイトを提供。ソニー (6758) が約 3 割を保有する筆頭株主。

決算期 ▲	売上高 ▲	(前期比) ▲	営業利益 ▲	(前期比) ▲	経常利益 ▲	(前期比) ▲	当期利益 ▲	(前期比) ▲	EPS ▲	BPS ▲
2008/03	7,475	30.5%	3,597	34.4%	3,734	34.4%	1,965	22.1%	6.1円	25.6円
2009/03	8,534	14.2%	3,990	10.9%	4,170	11.7%	2,363	20.3%	7.3円	31.0円
2010/03	11,811	38.4%	4,803	20.4%	4,851	16.3%	1,938	-18.0%	6.0円	33.7円
2011/03	14,646	24.0%	6,031	25.6%	6,143	26.6%	3,486	79.9%	10.8円	41.1円
2012/03	19,040	30.0%	7,648	26.8%	7,695	25.3%	4,492	28.9%	13.9円	52.3円
2013/03	26,007	36.6%	9,294	21.5%	9,625	25.1%	5,598	24.6%	17.3円	68.7円
2014/03	36,887	41.8%	12,324	32.6%	12,865	33.7%	8,318	48.6%	25.7円	112.9円
2015/03 I	51,346	39.2%	16,061	30.3%	16,174	25.7%	9,759	17.3%	30.1円	139.7円
2016/03 I	64,660	25.9%	20,022	24.7%	19,950	23.3%	12,508	28.2%	38.6円	169.5円
2017/03 I	78,143	20.9%	25,050	25.1%	24,959	25.1%	16,004	28.0%	49.4円	207.1円
2018/03予 I	90,000	15.2%	29,000	15.8%	29,000	16.2%	18,500	15.6%	57.1円	-円

エービーシー・マート (2670)

国内靴小売の最大手。徐々に海外にも進出。

決算期 ▲	売上高 ▲	(前期比) ▲	営業利益 ▲	(前期比) ▲	経常利益 ▲	(前期比) ▲	当期利益 ▲	(前期比) ▲	EPS ▲	BPS ▲
2008/02	88,692	14.0%	18,252	11.8%	18,813	6.5%	10,591	5.5%	128.3円	565.2円
2009/02	97,341	9.8%	20,223	10.8%	19,610	4.2%	11,087	4.7%	134.3円	645.8円
2010/02	113,507	16.6%	24,186	19.6%	25,568	30.4%	14,473	30.5%	175.4円	791.3円
2011/02	127,367	12.2%	26,857	11.0%	26,710	4.5%	18,374	27.0%	222.6円	974.5円
2012/02	140,761	10.5%	27,221	1.4%	28,399	6.3%	15,676	-14.7%	189.9円	1,114.2円
2013/02	159,418	13.3%	30,375	11.6%	30,747	8.3%	17,297	10.3%	209.6円	1,326.4円
2014/02	188,045	18.0%	34,126	12.3%	34,814	13.2%	19,989	15.6%	242.2円	1,593.9円
2015/02	213,584	13.6%	39,651	16.2%	40,405	16.1%	24,373	21.9%	295.3円	1,879.1円
2016/02	238,154	11.5%	41,514	4.7%	42,196	4.4%	26,130	7.2%	316.6円	2,461.2円
2017/02	238,952	0.3%	41,860	0.8%	42,860	1.6%	28,365	8.6%	343.7円	2,659.3円
2018/02予	252,200	5.5%	42,500	1.5%	43,500	1.5%	28,730	1.3%	348.1円	-円

アークランドサービス (3085)

カツ丼専門店の「かつや」を展開し、急拡大。親会社のアークランドサカモト (9842) も上場している。

決算期 ▲	売上高 ▲	(前期比) ▲	営業利益 ▲	(前期比) ▲	経常利益 ▲	(前期比) ▲	当期利益 ▲	(前期比) ▲	EPS ▲	BPS ▲
2007/12	7,186	9.0%	789	19.9%	780	14.7%	399	41.0%	12.5円	159.2円
2008/12	7,997	11.3%	818	3.7%	856	9.7%	417	4.5%	13.1円	177.3円
2009/12	8,361	4.6%	924	13.0%	964	12.6%	500	19.9%	15.7円	205.9円
2010/12	9,696	16.0%	1,292	39.8%	1,340	39.0%	713	42.6%	22.4円	246.2円
2011/12	10,935	12.8%	1,482	14.7%	1,536	14.6%	803	12.6%	25.2円	290.9円
2012/12	12,797	17.0%	1,962	32.4%	2,013	31.1%	1,111	38.4%	34.9円	353.3円
2013/12	14,986	17.1%	2,323	18.4%	2,359	17.2%	1,353	21.8%	42.5円	428.2円
2014/12	17,623	17.6%	2,592	11.6%	2,624	11.2%	1,597	18.0%	50.2円	695.2円
2015/12	20,942	18.8%	2,923	12.8%	2,985	13.8%	1,792	12.2%	56.3円	791.7円
2016/12	23,286	11.2%	3,350	14.6%	3,453	15.7%	2,069	15.5%	65.0円	896.0円
2017/12予	26,000	11.7%	3,750	11.9%	3,800	10.0%	2,200	6.3%	69.1円	-円

スタートトゥデイ (3092)

ネットで衣料品を通販する「ZOZOTOWN」で高成長。

決算期 ▲	売上高 ▲	(前期比) ▲	営業利益 ▲	(前期比) ▲	経常利益 ▲	(前期比) ▲	当期利益 ▲	(前期比) ▲	EPS ▲	BPS ▲
2008/03	8,584	41.5%	1,764	114.3%	1,724	111.8%	1,039	125.4%	3.3円	13.8円
2009/03	10,696	24.6%	2,201	24.8%	2,220	28.8%	1,270	22.2%	4.1円	17.1円
2010/03	17,159	60.4%	3,236	47.0%	3,247	46.3%	1,859	46.4%	6.0円	22.1円
2011/03	23,801	38.7%	5,851	80.8%	5,865	80.6%	3,103	66.9%	10.0円	30.6円
2012/03	31,806	33.6%	7,704	31.7%	7,617	29.9%	4,634	49.3%	14.9円	43.0円
2013/03	35,050	10.2%	8,529	10.7%	8,570	12.5%	5,360	15.7%	17.2円	39.8円
2014/03	38,580	10.1%	12,388	45.2%	12,429	45.0%	7,797	45.5%	25.0円	60.3円
2015/03	41,182	6.7%	15,084	21.8%	15,139	21.8%	8,999	15.4%	28.9円	82.6円
2016/03	54,422	32.1%	17,756	17.7%	17,883	18.1%	11,988	33.2%	38.5円	56.1円
2017/03	76,393	40.4%	26,284	48.0%	26,442	47.9%	17,035	42.1%	54.7円	94.4円
2018/03予	100,000	30.9%	32,000	21.7%	32,000	21.0%	22,200	30.3%	71.2円	-円

ツルハホールディングス (3391)

全国にドラッグストアを展開。積極的に M&A を推進してきており、複数ブランドを展開。

決算期 ▲	売上高 ▲	(前期比) ▲	営業利益 ▲	(前期比) ▲	経常利益 ▲	(前期比) ▲	当期利益 ▲	(前期比) ▲	EPS ▲	BPS ▲
2008/05	227,787	31.2%	10,145	16.7%	11,071	19.4%	6,256	24.0%	130.1円	1,326.7円
2009/05	251,863	10.6%	10,569	4.2%	11,335	2.4%	6,045	-3.4%	125.7円	1,396.8円
2010/05	279,763	11.1%	12,268	16.1%	12,928	14.1%	6,558	8.5%	136.4円	1,513.8円
2011/05	299,579	7.1%	15,771	28.6%	16,521	27.8%	7,881	20.2%	163.9円	1,639.9円
2012/05	320,969	7.1%	19,067	20.9%	19,948	20.7%	10,594	34.4%	220.3円	1,829.4円
2013/05	343,019	6.9%	22,001	15.4%	23,821	19.4%	13,461	27.1%	279.9円	2,156.0円
2014/05	388,465	13.2%	24,101	9.5%	25,321	6.3%	14,563	8.2%	302.9円	2,422.9円
2015/05	440,427	13.4%	26,905	11.6%	27,985	10.5%	17,210	18.2%	357.9円	2,727.8円
2016/05	527,508	19.8%	31,342	16.5%	32,623	16.6%	19,323	12.3%	401.8円	3,154.5円
2017/05	577,088	9.4%	37,071	18.3%	38,628	18.4%	24,433	26.4%	508.1円	3,567.1円
2018/05予	600,000	4.0%	39,000	5.2%	40,340	4.4%	24,740	1.3%	514.5円	-円

GMO ペイメントゲートウェイ (3769)

電子商取引向けの決済サービスを展開。

決算期 ▲	売上高 ▲	(前期比) ▲	営業利益 ▲	(前期比) ▲	経常利益 ▲	(前期比) ▲	当期利益 ▲	(前期比) ▲	EPS ▲	BPS ▲
2008/09	2,207	13.5%	776	21.1%	756	17.2%	440	16.7%	11.8円	77.3円
2009/09	2,546	15.4%	926	19.3%	927	22.6%	524	19.1%	14.1円	87.3円
2010/09	3,145	23.5%	1,169	26.2%	1,147	23.7%	585	11.6%	15.8円	98.3円
2011/09	3,866	22.9%	1,441	23.3%	1,431	24.8%	763	30.4%	20.5円	113.8円
2012/09	4,708	21.8%	1,753	21.7%	1,764	23.3%	960	25.8%	25.8円	133.4円
2013/09	5,764	22.4%	2,048	16.8%	2,047	16.0%	1,217	26.8%	32.8円	151.4円
2014/09	7,205	25.0%	2,476	20.9%	2,527	23.4%	1,515	24.5%	40.8円	183.3円
2015/09	9,030	25.3%	2,977	20.2%	3,000	18.7%	1,853	22.3%	49.9円	435.7円
2016/09	12,113	34.1%	3,819	28.3%	3,780	26.0%	2,910	57.0%	78.3円	488.9円
2017/09	21,794	79.9%	5,015	31.3%	4,739	25.4%	2,948	1.3%	79.4円	554.4円
2018/09予	27,283	25.2%	6,269	25.0%	6,033	27.3%	3,635	23.3%	97.9円	-円

ドンキホーテホールディングス (7532)

総合ディスカウントストアを全国に展開。免税品の取り扱いにも強み。

決算期 ▲	売上高 ▲	(前期比) ▲	営業利益 ▲	(前期比) ▲	経常利益 ▲	(前期比) ▲	当期利益 ▲	(前期比) ▲	EPS ▲	BPS ▲
2008/06	404,924	34.7%	15,981	17.6%	17,204	9.1%	9,303	-12.5%	58.8円	524.0円
2009/06	480,856	18.8%	17,172	7.5%	15,989	-7.1%	8,554	-8.1%	54.1円	562.4円
2010/06	487,571	1.4%	21,067	22.7%	21,109	32.0%	10,238	19.7%	64.7円	666.4円
2011/06	507,661	4.1%	25,336	20.3%	25,138	19.1%	12,663	23.7%	80.1円	781.1円
2012/06	540,255	6.4%	29,320	15.7%	29,283	16.5%	19,845	56.7%	125.5円	905.6円
2013/06	568,377	5.2%	32,369	10.4%	33,201	13.4%	21,141	6.5%	133.7円	1,051.7円
2014/06	612,424	7.7%	34,292	5.9%	35,487	6.9%	21,471	1.6%	135.7円	1,184.4円
2015/06	683,981	11.7%	39,103	14.0%	40,160	13.2%	23,148	7.8%	146.3円	1,342.5円
2016/06	759,592	11.1%	43,185	10.4%	43,797	9.1%	24,938	7.7%	157.7円	1,463.8円
2017/06	828,798	9.1%	46,185	6.9%	45,523	3.9%	33,082	32.7%	209.1円	1,637.8円
2018/06予	890,000	7.4%	49,800	7.8%	49,800	9.4%	29,500	-10.8%	186.5円	-円

ハイデイ日高 (7611)

中華食堂「日高屋」を展開。近年はちょい飲み需要の取り込みに成功。

決算期 ▲	売上高 ▲	(前期比) ▲	営業利益 ▲	(前期比) ▲	経常利益 ▲	(前期比) ▲	当期利益 ▲	(前期比) ▲	EPS ▲	BPS ▲
2008/02	17,719	10.7%	1,761	18.1%	1,746	17.4%	917	26.8%	31.9円	261.7円
2009/02	20,022	13.0%	1,810	2.8%	1,791	2.6%	1,007	9.8%	35.0円	291.3円
2010/02	22,680	13.3%	2,303	27.2%	2,222	24.1%	1,181	17.3%	41.0円	325.9円
2011/02	24,827	9.5%	3,104	34.8%	3,059	37.7%	1,576	33.4%	54.7円	369.0円
2012/02	27,406	10.4%	3,300	6.3%	3,248	6.2%	1,624	3.0%	56.4円	413.1円
2013/02	29,520	7.7%	3,688	11.8%	3,629	11.7%	2,028	24.9%	70.4円	468.1円
2014/02	31,997	8.4%	3,743	1.5%	3,705	2.1%	2,137	5.4%	74.2円	524.4円
2015/02	34,424	7.6%	4,053	8.3%	4,019	8.5%	2,293	7.3%	79.6円	585.2円
2016/02	36,795	6.9%	4,332	6.9%	4,254	5.8%	2,758	20.3%	95.8円	656.3円
2017/02	38,514	4.7%	4,564	5.4%	4,567	7.4%	2,916	5.7%	101.3円	730.0円
2018/02予	40,000	3.9%	4,700	3.0%	4,680	2.5%	2,950	1.2%	102.5円	-円

ステップ (9795)

神奈川県を中心に学習塾を展開。

決算期 ▲	売上高 ▲	(前期比) ▲	営業利益 ▲	(前期比) ▲	経常利益 ▲	(前期比) ▲	当期利益 ▲	(前期比) ▲	EPS ▲	BPS ▲
2008/09	6,786	7.7%	1,479	15.3%	1,474	14.1%	824	7.7%	49.7円	521.6円
2009/09	7,131	5.1%	1,570	6.2%	1,581	7.3%	890	8.0%	53.7円	560.8円
2010/09	7,378	3.5%	1,667	6.2%	1,668	5.5%	912	2.5%	55.0円	600.5円
2011/09	7,668	3.9%	1,763	5.8%	1,750	4.9%	959	5.2%	57.9円	629.3円
2012/09	8,244	7.5%	1,944	10.3%	1,973	12.7%	1,112	16.0%	67.1円	678.8円
2013/09	8,804	6.8%	2,117	8.9%	2,143	8.6%	1,268	14.0%	76.5円	807.1円
2014/09	9,104	3.4%	2,197	3.8%	2,220	3.6%	1,355	6.9%	81.8円	864.9円
2015/09	9,606	5.5%	2,303	4.8%	2,331	5.0%	1,487	9.7%	89.8円	930.8円
2016/09	10,176	5.9%	2,451	6.4%	2,485	6.6%	1,669	12.2%	100.7円	996.6円
2017/09	10,564	3.8%	2,584	5.4%	2,633	6.0%	1,833	9.8%	110.6円	1,076.5円
2018/09予	11,056	4.7%	2,702	4.6%	2,752	4.5%	1,899	3.6%	114.6円	-円

ニトリホールディングス (9843)

家具の販売で全国首位。円高は業績の追い風になりやすい。

決算期 ▲	売上高 ▲	(前期比) ▲	営業利益 ▲	(前期比) ▲	経常利益 ▲	(前期比) ▲	当期利益 ▲	(前期比) ▲	EPS ▲	BPS ▲
2008/02	217,229	14.9%	26,095	17.0%	26,568	15.0%	15,464	15.1%	138.4円	887.5円
2009/02	244,053	12.3%	33,096	26.8%	33,969	27.9%	18,353	18.7%	164.2円	1,026.1円
2010/02	286,186	17.3%	46,456	40.4%	47,430	39.6%	23,838	29.9%	213.3円	1,202.5円
2011/02	314,291	9.8%	52,665	13.4%	53,594	13.0%	30,822	29.3%	275.8円	1,307.0円
2012/02	331,016	5.3%	57,951	10.0%	59,151	10.4%	33,548	8.8%	300.2円	1,564.4円
2013/02	348,789	5.4%	61,550	6.2%	62,195	5.1%	35,811	6.7%	320.5円	1,875.4円
2014/02	387,605	11.1%	63,073	2.5%	63,474	2.1%	38,425	7.3%	343.9円	2,215.9円
2015/02	417,285	7.7%	66,307	5.1%	67,929	7.0%	41,450	7.9%	370.9円	2,774.7円
2016/02	458,140	9.8%	73,039	10.2%	75,007	10.4%	46,969	13.3%	420.3円	2,956.6円
2017/02	512,958	12.0%	85,776	17.4%	87,563	16.7%	59,999	27.7%	536.9円	3,530.5円
2018/02予	568,000	10.7%	99,000	15.4%	100,000	14.2%	68,500	14.2%	613.0円	-円

ベルク (9974)

食品スーパーを展開。イオン (8267) が 15%の株を持つ筆頭株主。

決算期 ▲	売上高 ▲	(前期比) ▲	営業利益 ▲	(前期比) ▲	経常利益 ▲	(前期比) ▲	当期利益 ▲	(前期比) ▲	EPS ▲	BPS ▲
2008/02	90,836	8.3%	4,086	15.7%	4,219	15.3%	2,256	22.9%	108.1円	1,230.0円
2009/02	99,194	9.2%	4,134	1.2%	4,296	1.8%	2,262	0.3%	108.4円	1,313.0円
2010/02	102,494	3.3%	4,393	6.3%	4,630	7.8%	2,442	8.0%	117.0円	1,401.3円
2011/02	109,519	6.9%	5,032	14.5%	5,243	13.2%	2,666	9.2%	127.8円	1,502.2円
2012/02	123,925	13.2%	6,250	24.2%	6,464	23.3%	3,389	27.1%	162.4円	1,633.1円
2013/02	133,109	7.4%	6,375	2.0%	6,608	2.2%	3,394	0.1%	162.7円	1,759.4円
2014/02	145,024	9.0%	6,887	8.0%	7,134	8.0%	3,992	17.6%	191.3円	1,912.7円
2015/02	161,125	11.1%	7,283	5.7%	7,541	5.7%	4,465	11.8%	214.0円	2,080.4円
2016/02	181,071	12.4%	8,409	15.5%	8,788	16.5%	5,242	17.4%	251.2円	2,290.5円
2017/02	193,566	6.9%	9,164	9.0%	9,562	8.8%	6,211	18.5%	297.7円	2,533.8円
2018/02予	205,031	5.9%	9,255	1.0%	9,620	0.6%	6,519	5.0%	312.4円	-円

当社は、本書の内容につき、その正確性や完全性について意見を表明し、また保証するものではありません。記載した情報、予想及び判断は有価証券の購入、売却、デリバティブ取引、その他の取引を推奨し、勧誘するものではありません。過去の実績や予想・意見は、将来の結果を保証するものではありません。提供する情報等は作成時現在のものであり、今後予告なしに変更又は削除されることがございます。当社は本書の内容に依拠してお客様が取った行動の結果に対し責任を負うものではありません。投資にかかる最終決定は、お客様ご自身の判断と責任でなさるようお願いいたします。本書の内容に関する一切の権利は当社にありますので、当社の事前の書面による了解なしに転用・複製・配布することはできません。内容に関するご質問・ご照会等にはお応え致しかねますので、あらかじめご容赦ください。

マネックス証券株式会社 金融商品取引業者 関東財務局長(金商)第165号
加入協会: 日本証券業協会、一般社団法人 金融先物取引業協会、一般社団法人 日本投資顧問業協会